16 czerwca 2014 r. 

Aspekty gospodarcze województwa podlaskiego 

w zakresie wymiany handlowej i sytuacji międzynarodowej 
                „Granice Polski i UE – szanse i zagrożenia województwa podlaskiego, ze szczególnym uwzględnieniem aspektu gospodarczego i rynku pracy w kontekście konfliktu ukraińskiego”, to temat posiedzenia plenarnego Wojewódzkiej Komisji Dialogu Społecznego w Białymstoku.              Z uwagi na nieobecność Przewodniczącego WKDS - Wojewody Podlaskiego p. Macieja Żywno, w zastępstwie posiedzenie prowadził Wiceprzewodniczący WKDS p. Wojciech Winogrodzki. 
Członkowie Komisji wraz z zaproszonymi gośćmi rozpoczęli spotkanie od wysłuchania informacji o wynikach gospodarczych województwa podlaskiego w roku 2013 i 2014. 
Według danych Urzędu Statystycznego w Białymstoku w 2013 r. nastąpił spadek przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw w skali roku i wyniósł on 1,8%. W grudniu 2013 r. stopa bezrobocia rejestrowanego ukształtowała się na poziomie 15,1%. Badane przedsiębiorstwa uzyskały korzystniejsze wyniki finansowe od relatywnie słabych zanotowanych w poprzednim roku. Poprawiły się również podstawowe wskaźniki ekonomiczno-finansowe. Nakłady inwestycyjne poniesione przez przedsiębiorstwa w 2013 r. były o 19,4% niższe od zrealizowanych rok wcześniej. Mniejsza niż przed rokiem była także liczba nowo rozpoczętych inwestycji                  (o 38,9%). Natomiast w krajowym rejestrze urzędowym podmiotów gospodarki narodowej REGON województwa podlaskiego zarejestrowanych było o 1,9% jednostek więcej niż rok wcześniej. Natomiast w okresie styczeń - kwiecień 2014r. nastąpił spadek przeciętnego zatrudnienia w sektorze przedsiębiorstw w skali roku i wyniósł on 0,2%. Stopa bezrobocia rejestrowanego w kwietniu br. ukształtowała się na poziomie 14,5% i obniżyła się w porównaniu z zanotowaną w poprzednim miesiącu i rok wcześniej. W okresie pierwszych czterech miesięcy br. wzrosło przeciętne miesięczne wynagrodzenie brutto w sektorze przedsiębiorstw. Produkcja sprzedana przemysłu w okresie styczeń – kwiecień br. nadal kształtowała się na poziomie wyższym niż przed rokiem (o 6,3%). Wzrosła wartość produkcji budowlano-montażowej                 w ujęciu rocznym (o 19,7%), podczas gdy przed rokiem odnotowano jej spadek. Zwiększyła się także sprzedaż detaliczna (o 17,9%) i hurtowa (o 7,8%) towarów w ujęciu rocznym, podczas gdy rok wcześniej zanotowano ich spadek. 

      Głównym przedmiotem dyskusji był temat zależności podlaskiej gospodarki uwzględniając aktualną sytuacją związaną z konfliktem ukraińskim. Informacje w tym zakresie przedstawił               p. Michał Faleńczyk – Departament Promocji i Współpracy Dwustronnej w Ministerstwie Gospodarki. Jak wynika z danych Ministerstwa Gospodarki w 2013 roku ponad 20% eksportu                 z województwa podlaskiego trafiało łącznie do trzech państw: Rosja, Białoruś i Ukraina. Wymianę handlową z Białorusią prowadzi ponad 500 podmiotów gospodarczych z regionu, co sprawiło, że w ubiegłym roku, eksport towarów z województwa podlaskiego na Białoruś stanowił około 10% (218 mln USD). Natomiast eksport w tym roku już wzrósł o około 12%. Niestety            w eksporcie do Rosji i Ukrainy obecnie zanotowano negatywne tendencje aczkolwiek                         z informacji resortu wynika, iż problemy polskich firm na rynku ukraińskim i rosyjskim, podobnie jak odnotowywane spowolnienie w polskim eksporcie na Ukrainę i do Rosji, są przede wszystkim skutkiem tendencji spadkowych w gospodarkach tych krajów (dewaluacja walut), a nie tylko bezpośrednią konsekwencją kryzysu ukraińsko-rosyjskiego. 

Podmioty gospodarcze województwa podlaskiego odnotowują większość eksportu do krajów Unii Europejskiej - ok. 70%. Prawie 23% eksportu odbywa się do Niemiec, a do krajów Wspólnoty Niepodległych Państw ok. 25%. Najwyższą dynamikę eksportu odnotowujemy do krajów arabskich. Jednak ciągłą dynamikę wzrostu eksportu obserwujemy do UE. Najwyższy udział w eksporcie ma mleko i przetwory mleczne, ryby, drewno i wyroby z drewna, mięso zwierzęce, podgrzewacze wody, meble, artykuły budowlane. 
        W sprawach różnych partnerzy społeczni przyjęli protokoły z posiedzenia plenarnego oraz Prezydium Komisji. 
W spotkaniu uczestniczyli: członkowie Komisji (bez strony związkowej), podlascy parlamentarzyści, przedstawiciele Ministerstwa Gospodarki oraz Urzędu Statystycznego                      w Białymstoku, Podlaskiego Oddziału Straży Granicznej, a także przedstawiciele lokalnych organizacji przedsiębiorców i samorządów. 
